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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1.1. Значение на изследването

Настоящото изследване е първото, което обединява конструрирането на

пространството на театралното представление и на книгата. Няма негов аналог

в теоретичната и научната литература у нас. Българската театрална критика и

историография са в дълг към дизайнът на сценичното пространство – за него

няма нито едно цялостно изследване през последните четири десетилетия и той

често е пренебрегвана област. В теоретичните изследвания се обръща

внимание главно на драматургията, актьорската игра и режисурата, рядко и

откъслечно се споменават визуалната и пространствената страна на

спектаклите. Конструрирането на пространството в театъра и книгата в

съвременният свят е интердисцпилинарна дейност, която включва нови

термини и понятия, както от областта на изкуствознанието, така и от областта

на компютърните технологии и дигиталната техника, които намират все по-

широко приложение в двете изследвани области. Настоящият труд се стреми да

запълни теоретичната празнина, свързана с тези нови понятия и съответно с

новите, хибридни форми на изкуствата в съвременният свят.

1.2. Цели и задачи на работата

1. Дефиниране на основните понятия, свързани с конструрирането на

пространството в театъра и книгата

2. Анализ на историческото развитие на двете изследвани области от

зараждането им до наши дни.

3. Проследяване на естетическите теории и направления в различните епохи, и

тяхното проявление в конструрирането на пространството в театъра и книгата.

4. Изследване на съвременните, хибридни форми на театралното и

типографското изкуство, и на съответният понятиен апарат, свързан с тях.

1.3. Обект и предмет на изследването.

Обект на изследването е пространството в театъра и книгата. Предмет на

изследването са принципите на конструрирането на това пространство,

доказването на тяхната универсалност, независимо от материала и областта на

приложението им, ролята на пространството от естетическа и концептуална

гледна точка.

2. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Дисертационният труд се състои от съдържателна част 212 страници,

структурирани в увод, 7 глави в Първа част, 5 глави във Втора част, 31

илюстрации, заключение, списък на публикациите, справка за приносите,

библиография на кирилица с 116 заглавия, библиография на латиница с 27

заглавия. Материалът е разпределен по следния начин:

Увод

ЧАСТ I Конструиране на пространството в театъра

ГЛАВА 1 Изясняване на основните понятия

1. Какво е „театър“?

2. Какво е „драматургия“?

3. Понятието за пространство и неговото възприятие

4. Какво е „композиция“ ?

5. Специфика на театралното пространство

6. Конструиране на театралното пространство

7. Видове сцени

6. Композиционни елементи на театралното пространство

7. Понятие за дизайн

8. Дигитално изкуство

ГЛАВА 2 Античен театър, Средновековие, Ренесанс

1. Театърът в Древна Гърция

1.1. Структура на древногръцката драма

1.2. Архитектура и сценично пространство на древногръцкия

театър.

2. Римски театър

2.1. Архитектура и сценично пространство на Римския театър

3. Театърът през Средновековието

3.1. Пространствени характеристики на театралните форми през

Средновековието

4. Епохата на Ренесанса

4.1. Театърът по време на Ренесанса

4.2. Конструиране на театралното и сценичното пространство в

епохата на Ренесанса

ГЛАВА 3 Театърът през XVII – XIX век

1. Естетически направления

2. Развитие на театралната архитектура и пространството на

театъра

3. Появата на режисурата и развитието на сценографията

ГЛАВА 4 Естетически направления и варианти на сценичното

пространство в първата половина на XX век

ГЛАВА 5 Развитие на театралната естетика през втората половина

на XX век

ГЛАВА 6 Театрални търсения от втората половина на XX век до

наши дни.

ГЛАВА 7 Развитие на българския театър от Възраждането да наши

дни

1. Театрални форми от епохата на Възраждането - училищни и

читалищни представления

2. Развитие на театъра от Освобождението до 20-те години на XX

век

3. Развитие на българската театрална практика в периода 1919-

1944г

4. Българският театър от 40-те до 90-те години на XX век

5. Българският театър от 90-те години на XX век до наши дни

ЧАСТ II КОНСТРУИРАНЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО В КНИГАТА

ГЛАВА 1 Основни понятия

ГЛАВА 2 Кратка история на писмеността, книгата и

книгопечатането в България

ГЛАВА 3 Традиционни стилове в конструриране на пространството

на книгата

ГЛАВА 4 Авангардни стилове в конструриране на пространството

на книгата

Глава 5 Съвременни форми на книгата

Заключение и изводи

Библиография на кирилица

Библиография на латиница

Списък на публикациите

Справка за приносите

Уводът на дисертационният труд обосновава необходимостта от

изследването на поставеният научен проблем, очертава неговите граници и

доказва неговата актуалност и навременност. Концептуализирани са приликите

между пространството на театъра и книгата, и е обосновано събирането на

двете области в едно общо изследване.

ЧАСТ 1 КОНСТРУРИРАНЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО В ТЕАТЪРА

ГЛАВА 1 ИЗЯСНЯВАНЕ НА ОСНОВНИТЕ ПОНЯТИЯ.

В тази глава са дефинирани основните понятия, свързани с природата на

театъра като изкуство – театър, драматургия, композиция, пространство.

Разгледани са спецификите на театралното пространство:

- условност

- амбивалентност – съществуване на театралното пространство едновременно

като реална и като фикционална действителност,

- граничност между слово и образ, вербално и визуално

- множествена същност, обединяваща в себе си различни видове пространство

-вътрешно и външно, сценично, драматично, текстово, жестово и др.

Конструрирането на театралното пространство е изследвано чрез

интердисциплинарен подход, включващ едновременно познания от различни

области - физиологични и психологически особености на възприятие на

пространството, композиционни и художествени принципи и елементи на

пространството, видове сценично пространство от гледна точка на

архитектурата и др.

Теоретизиран е въпросът за взаимоотношението сцена-зала, което зависи

от взаимното им разположение в пространството. Разгледани са основните

видове сцени – централна кръгла сцена, полукръгла сцена и сцена- кутия,

и техните различни вариации. Пространственото разположение на зрителите и

театралното действие задава различен вид комуникация – еднопосочна или

двупосочна. То може да разделя или да обединява реалното пространство на

публиката и сцената.

Анализирани са различните композиционни елементи на театралното

пространство – маска, грим, костюми, осветление, звук. Проследени са

техните проявления и трансформации в различните стилове театър. Главата

зъвършва с изясняване на понятията дизайн, виртуална реалност, дигитално

изкуство.

ГЛАВА 2 АНТИЧЕН ТЕАТЪР, СРЕДНОВЕКОВИЕ, РЕНЕСАНС

Тази глава проследява зараждането на театъра и неговото развитие през

тези епохи. Изследван е генезисът на театъра и театралните жанрове комедия

и трагедия от Дионисиевите празници в Древна Гърция. Обърнато е внимание

на двете естетически начала на древногръцкият театър, които са свързани с

религиозният му произход - екстаз и мимезис.

Дефинирани са структурните елементи на древногръцката драма –

пролог, парод, епизодии, стазими, екзод. Разгледани са визуалните

особености на театралният костюм – хитон, хламида, котурни, маски, перуки

и т.н. Изяснено е разграничението на костюмите в зависимост от жанра на

пиесата, а също така и символното значение на цветовете.

Анализирани са конструктивните компоненти на първите амфитеатрални

сцени на открито – театрон, орхестра, скене, проскений, диазома и др.

Отделено е специално внимание на театралните механизми,

постановъчна техника и декори - пинаки, еккиклема, еорема, механе.

По-нататък обект на внимание е Римският театър. Театърът в древен

Рим е в съперничество с другите популярни зрелища – цирка и гладиаторските

игри. Интерес представлява театралният характер на различни аспекти от

живота в древен Рим – ежегодните празници Сатурналии, погребенията с

оплаквачки, триумфалните шествия на герои от бойното поле, ателаните и

мимическите игри по пазарите и площадите, които са предшественици на

комедия дел арте.

Театърът в Древен Рим вече не е свързан с религиозен култ. Римският

театър взаимства и подражава на древногръцкият театър. Артистите, наречени

хистриони, обикновено са роби, както и драматурзите Ливий Андроник,

Плавт, Теренций, Цецилий Статий и др.

Проследени са различните форми на театралното пространство.

Първоначално спектаклите на ателаните и мимовете в Рим се представяли на

невисоки дървени сцени (балаган), със стълби отпред и отстрани, по които се

изкачвали изпълнителите. Дълго време римляните нямат постоянни театрални

сгради. Първият постоянен каменен театър е построен през 55г. пр. н. е.


[…]


читателя/зрителя.

Изследването установява много допирни точки и аналогии в

историческото развитие на оформлението на сценичното пространство и на

книгата. Една от общите тенденции е логоцентричността в развитието на

театъра и книгата. Почти до началото на XX век театърът е смятан за

декоративно изкуство, вторично по отношение на текста на пиесата, подчинен

на нейното сценично възпроизвеждане с театрални средства. Подобен възглед

съществува и за оформлението на книгата – в традиционната типография

оформлението на книгата е подчинено на функционалността на книгата, а

естетиката е на втори план. Дори илюстрацията се е възприемала единствено

като вторична украса, предназначена да повтори във визуален образ вече

прочетенето от читателя и казано от автора в книгата.

Съответно на тези възгледи работата на сценографа и на оформителя на

книгата в продължение на много векове се възприемат не като самостоятелно

творчество, а като занаятчийско - изпълнителска дейност. Този възглед се

запазва почти до началото на XX век.

Авангардът променя традиционните възгледи за театъра и книгата.

Театърът се възприема като самостоятелно изкуство, което се оттласква от

логоцентризма и подчинението на текста, и извежда на преден план визията,

променя представите за театралната комуникация и взаимодействие между

зрител и сцена. Сходни процеси протичат и във възгледите по отношение на

книгата – създават се експериментални шрифтове, на преден план излиза

естетиката на книжното оформление. Авангардът лишава текста от стойността

му като носител на информация и го превръща в материал за експерименти – в

театъра текста се превръща в звуци, а в новите типографски стилове текста се

превръща в изображение.

Визуалната страна придобива много по-голямо значение и съответно

конструрирането на пространството се превръща в самостоятелно творчество, а

сценографът и оформителят на книгата се превръщат в равностойни съавтори

на крайният продукт на изкуството.

Някои нестандартни форми на книгата са вдъхновени от театъра и

сценографията – както е например с тунелните книги. Има и други видове

книги в които пространството силно наподобява на театралното – например

360-градусовата книга по своята същност е сценография от хартия.

Изследването на пространството на театъра и книгата и неговото

конструриране доказва универсалността на принципите на дизайна, които са

валидни независимо от материала и сферата на приложението им.

XXI век и масовото навлизане на компютрите и дигиталните технологии

в живота на хората променят и театъра, и книгата. Те все повече се технизират

както по отношение на методите на създаване, така и по отношение на

характера на готовите форми. Приспособяването им към съвременният свят е

свързано със създаването на хибридни форми, в които важна роля играят

компютърните технологии – електронни книги, интерактивни книги, филм-

театър, интерактивно представление и т.н. Промяната на естетичесите възгледи

и взаимодействието на театъра и книгата с другите изкуства и с новите

технологии създават нови, хибридни форми и жанрове – пърформанс,

хепънинг, акция, аудиовизуален спектакъл, театър на средата, 3-D книга,

книга-игра, интерактивна книга, книга –подвижна скулптура и т.н.

Дизайнът и откритията в областта на светлината, лазерните и

компютърните технологии, новите материали и механизми откриват огромно

поле за бъдещи експерименти. Новите възможности променят физическите

параметри, художествената и концептуалната роля на пространството.

В съвременния свят пространството се възприема в много по-широки

жанрови и концептуални рамки. Става трудно да се определи едно

пространство като изложбено, театрално или каквото и да било друго, свързано

с изкуство. Вместо познатите понятия галерия, театър, опера, книга,

библиотека и т.н. все повече се налага най-общото наименование „арт

пространство“. Заличаването на границите между отделните области на

изкуството, жанровата неопределеност, еклектиката на изразните средства

водят до трудно дефиниране на съвременният художествен процес и неговите

резултати. В съвременния свят постмодерното е с широки граници като

изразност и като проблематика. Информационните технологии, които вече

управляват голяма част от живота на хората, подпомагат глобализацията и

уеднаквяването на културите, и водят до сливане на глобално и локално.

Съвременната цивилизация е под въздействието на непрекъснат визуален

поток от страна на компютрите, киното, телевизията, рекламата, масовата

култура. Проектирането на визуални произведения е професия, имаща много

широка сфера на приложения в съвременния свят. Знанията по теорията,

еволюцията и прагматиката на визуалната комуникация във всичките и форми

са необходими не само за професионалистите в конкретните и приложения, но

и за изследователите от полето на хуманитарните и социалните науки.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. За първи път се прави общо изследване на театъра и книгата от гледна

точка на пространството. Изследвани са спецификите на театралното

пространство и пространството на книгата – от техните физически параметри и

трансформации до художествената и концептуалната им роля.

2. Приложен е интердисциплинарен подход при проследяване на

развитието на театралното пространство и пространството на книгата като част

от изкуството и културата въобще, а не само като част от театралната практика

и типографията. Еволюцията и трансформациите на театралното пространство

и пространството на книгата в различните епохи е свързано с особеностите на

съответната епоха - социално-икономически условия, философия, естетика,

развитие на науката и техниката.

3. За първи път са изследвани тенденциите при съвременното

конструриране на театралното пространств и са концептуализирани

съвременните подходи в конструрирането на пространството в българската

театрална практика след 90-те години на ХХ век до наши дни.

4. Обоснована е новата роля на пространството в съвременната театрална

и типографска практика като конструктивен и смислообразуващ елемент.

Подчертана е новата роля на сценографа като автор на театралната визия и

равностоен съавтор на режисьора, както и новата роля на дизайнера на книгата.

5. Теоретически и терминологично са уточнени новите концепции за

пространството, свързани с естетиката на постмодернизма и използването на

дигиталните технологии. Направен е опит за дефиниране на понятията,

свързани с граничните пространства и трансформациите на театъра и книгата в

съвременният свят. Разгледано е конструрирането на пространството в новите

паратеатрални, синтетични и хибридни форми на театралната практика, както и

в съвременните авангардни форми на книжното тяло.
