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Дисертационният труд се състои от 226 страници, от които 212

страници текст, съдържащ увод и две части, като първата съдържа 7, а

втората 5 глави, заключение, библиография - от 213 до 224 страници.

Представената от докторанта Чавдар Гюзелев дисертация в настоящия

конкурс напълно отговаря на изискванията на един дисертационен труд.

Като преподавател, изследовател, художник и автор Гюзелев има вече

утвърдено място на художествената ни сцена и в двете поприщата, на

които се е посветил - тоест както от гледна точка на сценографията,

така и от гледна точка на дизайна на книгата. Така че темата избрана от

него за дисертационния му труд е възможно най-интригуваща,

интересна, иновативна и креативна.

Двете пространства, които са обект на неговият труд, това на театъра и

на книгата, анализирани и събрани в дисертацията имат значимо място

в изследването на съвременния театър и книга. Анализът на така

формулираната интердисциплинарна тема като мащаб и смисъл е от

съществено значение в преподавателската изява на автора. Тоест той

използва в изследователската си работа по темата вече натрупания си

огромен опит като преподавател. Интердисциплинарното и

историческото разгръщане на темата в неговага дисертационна работа

носят нов вкус и ново разбиране.

Сравнителния характер на съпоставяните теми има откривателски

характер.Мисля, че задачата, която си е поставил авторът (изследването

на пространството в театъра и пространството в книгата), е ясна и

представеното от него съдържание по темата е максимално пълно.

Поставените от него проблеми са изчерпателно описани и съвестно

систематизирани. Амбициозно и с много познание върху двете теми е

представена е тезата на автора. В труда му впечетлява съвременният

език, с които той си служи както и изчерпателното и разностранното му

познание в двете в полета.

Както вече се каза дисертацията е структурирана в две части. Планът на

всяка част е разработен в отделни глави. Всяка глава от своя страна се

занимава с конкретна методична разработка по понятията, които

интересуват Гюзелев.Голяма негова заслуга е подреждането и

представянето на ключови в тази област понятие, с които ще работи.

Формулировката им е като смисъл и съдържание много ясна в всяка

глава. Първата глава на първата част представя понятията театър (с.10),

драматургия (с. 11), възприятието на пространството (с. 12),

композиция (14 с.), спецификата на театралното пространство и

неговото конструиране (19 с.) в различните видове сцени (23 с.), както и

композиционните елементи на театрлното пространство (25 с.) Главата

завършва с изясняването на понятията дизайн (25 с.) и дигитално

изкуство (28 с.)

Смисловото подреждане на отделните глави в труда на Гюзелев

заслужава да бъде споменато с адмирация. Изясняването на основните

понятия е първата от главите, посветена на пространството на театъра:

що е театър, що е драматургия и прочие. Всичките тези основни

понятия са разработени от автора в стила на цялосната му работа. Те са

формулирани ясно на разбираем език с точни определения, лесни за

разбиране и запомняне. Това е качество, което показва, че авторът

борави със собствена система на преподаване, с ясни изисквания и

висока взискателност към студентите.

Формулирани правилно, понятията които обесняват видовете

пространства, са адекватни на съвременните движения в изкуството.

Важно е желанието да бъдат събрани и систематизирани защото те

характеризират неговата теза. Освен това смятам, че такова подробно

изясняване запълва най-вече празноти в досегашният поглед и анализ и

ще бъде от особена полза за студентите.

Във втората глава (30 - 55 с.) се разглежда историческото развитие на

тези понятия от Античността до Ренесанса. А на театърът от 18 до 19

век е посветена следваща 3 глава от дисертацията. Специално внимание

е отделено в 4-тата глава на естетическите направления и вариантите на

сценичното простраство през 20 век. (71 - 87 с.) с цел да се изясни

развитието на идеите за конструиране на пространството в театъра по-

късно, а именно през втората половина на 20 век (87 - 99 с.) Намирам за

важно включването, макар и съвсем накратко, на основните посоки в

развитието на сценографията в българския театър от Възраждането до

наши дни (106 - 128 с.)

Познанията за театър ми позволяват да бъда по-полезна в изчитането и

оценяването на първата част. Тя както вече отбелязах се състои от седем

глави посветени на пространството на театъра. Първата глава изяснява

основните правила и дава отговори на въпроси, както и ценни

определения за начинаещите в театъра студенти. Главите две, три,

четири и пет в същата непосредственост дават на изучаващите ясни

познания за историята на театъра от Античността до наши дни. Текстът

е написан похвално кратко, ясно и с разбиране на материята, както и за

приемствеността в самата история.

В тази си част дисертацията представя модерен прочит с интересни

детайли,задържа вниманието и се запомня, разказан като приказка.

Това е качество на работата. Интересно е събирането във всяка глава на

архитектурата като пространство и история.

Историята на архитектурата на театралното пространство в различните

епохи, свързано с историческия ред във времето донасят чувството за

оригинален прочит. Има и интересен разказ как архитектурното

пространство впоследствие влияе върху това в театъра, дава нова

връзка на театралното пространство и обществото. В такъв разказ бързо

става ясно силното присъствието на автора.

Шеста глава има за цел по подробно, различно и като похват да занимае

изучаващите с новата материя и философия на модерното изкуство в

театъра.Тези изисквания карат автора отново да се върне към важните

нови понятия, дефиниращи съвременния театър. Интересно е, че без да

е многословна тази глава събира социо-принципите и пространството

на театъра.

Седмата глава си поставя за цел да формулира съвременната

художествена среда на театъра в България след 90 те години. С тази

амбициозна задача Гюзелев се справя скромно и деликатно.

Постигнат е балансът между определения и документално проучване

на времето. Отбелязано е по-видимото присъствие на сценографите в

художествената среда.

Разглеждането на основната тема в дисертацията при Чавдар Гюзелев

минава през подробен систематичен анализ за интеракция на

различните изкуства, тоест това на театъра и на книгата.

Оценявам високо симетрията в подреждането на дисертационния труд.

Както при анализирането на театралното пространство така и при

изясняването на спецификата на пространството в книгата, авторът си

служи с един и същ ред на главите. Като и в двата случая в първите

глави се формулират основните понятия, а после те са следвани от

широк преглед на историческото им изследване.

И в двете основни части се минава през исторически анализ, за да се

стигне до съвременни течения и развитие. Двете симетрични глави са

едно от най-интересните постижения на работата на докторанта. Като

автор и действащ артист мнението и разсъжденията му са ценни и

отново са ясно и сбито формулирани. Общ белег на всичко казано дотук

остава синтезирания изказ, което от своя страна прави работата

изключително достъпна.

Втората голяма част от дисертационния труд е пространството на

книгата и заема дължимото й място ( 142 - 198 с.)

Енциклопедична в своето подробно описание, тя може да бъде особено

полезна за студентите. Аналитичен и синтетичен в подреждането на

главите и във втората част, авторът не е пропуснал в подробности да

навлезе в тази материя. А той без съмнение добре я владее .

Глава първа, симетрично на първата част, определя основните понятия

пак в същият стил - с ясен разбираем език и речник (142 -169 с.)

Представени са видовете азбуки, шрифтове, историята на

книгопечатането и съвменното книгопроизводство (142 - 154),

калиграфията, стенографията, типографията и полиграфията (156 -

158). Като особено любопитна е главата за анатомията на книжното

тяло (158-163 с.)

Оценявам дългия и упорит труд за събирането на количеството

информация и преработването й в знаков за този труд процес.

Втората и третата глава са характерни с изписването на най-важните

технически характеристики на традиционните стилове. Трябва да се

спомене специално главата посветена на графичния дизайн и на

композиционните му принципи. Всичките определения, които дава

докторантът са със сюжетна и висока смислова наситеност, която

можем да наречем изследователски процес.

Интересно е, че сравнителният характер на двете части се опира също

на работата и на художника-илюстратор Антон Радевски, завършил

Художествената академия в Берлин. Художникът е добрият пример за

това как пространството на книгата може да бъде “манипулирано”.

Радевски предлага изрязване и макетиране на изчетената вече книга,

откровено сменя формата и пространството на вече изчетеното.

При неговата книга процесът на промяна носи нов контекст, нов

предмет, създаден от движението, което предлага играта и условията на

играта. Крайната фаза е създаването на макет или нарязването на

елементи от формите на книгата и изправянето им в ново

пространство, триизмерно такова. Това действие е най-близко до

пространството на театъра и много интересно. Откривателство е

цитирането на автор като Антон Радевски и добър пример за

взаимоотношения между двете пространства в труда на Чавдар СС

Гюзелев.

Бих препоръчала евентуално издаване на това първо по рода в България

представяне на тема Пространството на театъра и книгата.Също би

било особено ценно развитието на тази теза в посока на съвременната

театрална история.

Автореферата е изготвен според изискванията.Той съдържа

задължителното представяне на темата.Потвърждавам посочените в

автореферата приноси на дисертационния труд.

С тези мисли и пълна удоволетвореност от прочетеното, от обхвата на

изследването, от труда на докторанта по темата, както и от пълнотата в

нейното представяне, препоръчвам убедено да се присъди

образователната и научна степен „доктор” на Чавдар Николов

Гюзелев.

11 02 2016 София

доц. Елена Иванова